CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DA VEREADORA ANA LÚCIA

Requeremos  à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais,  que  seja  feita  uma Indicação  à  Presidente  da  Autarquia  de  Manutenção  e
Limpeza Urbana do Recife (EMLURB), Sra. Marília Dantas, para determinar a realização do
serviço de desobstrução de esgoto na Rua São Benedito, em frente ao nº 269, Pina, Recife-
PE, CEP: 51.011-650.

Dê-se ciência do teor deste Requerimento ao Sr.  Bruno Teodoro da Silva,  Rua São
Benedito, nº 87, Pina, Recife-PE, CEP: 51.011-650. Telefone: (81) 98336-5021.

JUSTIFICATIVA

Trata-se do justo Pleito das pessoas que transitam pelo local e se sentem prejudicadas
pelo acúmulo de sujeira, pois os resíduos obstruem a passagem da água, transbordando o
canal.

Há, também, o risco de crianças caírem dentro do esgoto, que exala mau cheiro e põe
em  risco  a  saúde  dos  moradores  e  transeuntes.  Além  disso,  quando  a  Rua  alaga,  há
formações de poças que perduram por vários dias, deixando-a intransitável para pedestres e
veículos.

Portanto, é em atendimento ao justo Pleito que solicitamos o apoio dos nossos Pares
desta Casa Legislativa para a aprovação deste Requerimento.

Sala das Sessões Plenárias da Câmara Municipal do Recife, 25 de Outubro de 2022.

PROFESSORA ANA LÚCIA
Vereadora do Recife – Republicanos

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

  A
na

 L
úc

ia
.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
33

15
60

08
7/

21
97

0,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 11247/2022

APROVADO
72ª Sessão Ordinária - 01/11/2022
HÉLIO GUABIRABA
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

GABINETE DA VEREADORA PROFESSORA ANA LÚCIA

Foto Rua São Benedito, em frente ao número 269, Pina - Recife

   Foto elaborada pelo gabinete.

Professora Ana Lúcia

Vereadora do Recife – Republicanos

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

  A
na

 L
úc

ia
.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
33

15
60

08
7/

21
97

0,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/2